
Утверждены

Приказом Госстроя России

от 30 декабря 1999 г. N 168

Согласовано

Федеральным горным

и промышленным надзором России,

Департаментом Госсанэпиднадзора

Минздрава России,

Государственной противопожарной

службой МВД России

Общероссийским строительным каталогом (СК-1) настоящим Правилам присвоен номер МДК 3-02.2001.

ПРАВИЛА ТЕХНИЧЕСКОЙ ЭКСПЛУАТАЦИИ СИСТЕМ И СООРУЖЕНИЙ КОММУНАЛЬНОГО
ВОДОСНАБЖЕНИЯ И КАНАЛИЗАЦИИ

Предисловие

Целью настоящих Правил является создание условий по обеспечению потребителей доброкачественной питьевой водой,  как
одного из факторов санитарно-эпидемиологического благополучия, предотвращения поступления во внешнюю среду недостаточно
очищенных сточных вод, обеспечение охраны окружающей среды от загрязнения, повышение эффективности, надежности и качества
[...]
сорбционных фильтров.

2.9. Сооружения и установки для очистки подземных вод

Стабилизационная обработка воды

2.9.1. Стабильность состава воды определяют не реже 1 раза в каждый сезон года и характеризуют индексом Ланжелье,
индексом Ризнера, показателем стабильности и показателем коррозионной активности.

2.9.2. В качестве реагентов для стабилизационной водообработки, заключающейся в устранении углекислотной агрессивности,
применяют соду, известь, едкий натр, мел, мрамор в количествах от 0,45 мг (CaO) до 1,7 мг (CaCO3, Na2CO3) на связывание 1 мг
углекислоты.

2.9.3. Крепость растворов и дозы реагентов устанавливают технологическими испытаниями на природной воде и увязывают с
оптимизацией процессов коагуляции и возможного побочного ухудшения качества воды, связанного с изменениями pH воды.

2.9.4. В качестве основных установок для приготовления стабилизирующих растворов реагентов используют растворные и
расходные баки,  сатураторы,  гидравлические мешалки,  дозаторы постоянной дозы с учетом растворимости и специфики состава
каждого из реагентов.

2.9.5. Для предотвращения коррозии стальных водоводов,  транспортирующих подземную агрессивную воду, от водозабора до
очистных сооружений стабилизационную обработку следует производить на площадке водозаборных сооружений. Для стабилизации
очищенной воды ввод реагентов осуществляется после отстойников или скорых фильтров.

2.9.6. Коррекцию pH с целью стабилизации очищенной воды от железа и марганца в ряде случаев целесообразно осуществлять
на скорых однослойных или комбинированных фильтрах с мраморной или мраморно-песчаной загрузкой с толщиной слоя до 1,6 - 2,5
м и крупностью зерен до 1 - 3 мм.

2.9.7. Контроль эффективности стабилизационной водообработки осуществляют по образованию на внутренних стенках труб
защитной карбонатной пленки и наличию коррозионных процессов. Для этого на трубопроводах оборудуют специальные
контрольные отключаемые участки.

Обезжелезивание и деманганация

2.9.8. В процессе эксплуатации сооружений по обезжелезиванию и деманганации воды осуществляют контроль за:

а) полнотой процесса удаления из воды CO2 и насыщением ее на стадии предварительной аэрации кислородом воздуха;

б) техническим состоянием, высотой слоев, числом и размером насадок в контактных и вентиляторных градирнях и их
аэрационным режимом;

в) временем пребывания воды в сборных и контактных резервуарах (от 30 до 60 минут);

г) оптимальным значением pH, обуславливающим интенсивное протекание процессов гидролиза, хлопьеобразования и
________________________________________________________________________________________________________________
Не является официальным изданием предназначено для ознакомительных целей. Бесплатно предоставляется клиентам компании
«Древград» - деревянные дома.



окисления железосодержащих веществ и марганца.

2.9.9. При эксплуатации обезжелезивающих открытых скорых фильтров с зернистой загрузкой следует руководствоваться
пунктами, изложенными в п. п. 2.8.29 - 2.8.48 настоящих ПТЭ.

2.9.10. При реагентном обезжелезивании и деманганации подземных вод эксплуатацию реагентного хозяйства следует
осуществлять согласно п. п. 2.8.6 - 2.8.15 настоящих ПТЭ.

2.9.11. Не реже 1 раза в год следует проводить контроль степени загрязненности фильтрующего материала по высоте загрузки.

2.9.12. Оценку убыли загрузки в результате истираемости и выноса при промывке производят не реже 2 раз в год путем замеров
расстояний от поверхности загрузки до кромки желобов.

2.9.13. При пуске и наладке сооружений для обезжелезивания воды фильтрованием следует вести наблюдения за ходом зарядки
фильтровальных сооружений,  заключающейся в образовании на зернах загрузки пленки оксида железа,  служащей катализатором
обезжелезивания.  Сооружения для обезжелезивания воды вводятся в эксплуатацию после завершения процесса зарядки-загрузки и
установления стабильного режима обезжелезивания.

2.9.14. Анализ исходной воды на содержание общего железа и воды с поверхности фильтра на содержание общего и окисного
железа, а также растворенного кислорода и свободной углекислоты проводят 1 раз в сутки. Анализ очищенной воды на содержание
общего железа - каждые 4 - 8 часов.

2.9.15. При необходимости одновременного удаления из воды железа и умягчения воды по согласованию с органами
Госсанэпиднадзора могут быть применены ионообменные фильтры.  Попадание воздуха в подаваемую на них воду должно быть
исключено.

Дегазация

2.9.16. При эксплуатации пленочных дегазаторов с естественной и принудительной вентиляцией контролируют предотвращение
забивки распределительной системы, равномерность разбрызгивания обрабатываемой воды по поверхности насадки,  состояние и
количество колец Рашига, время пребывания воды в дегазаторе, требуемый режим работы вентилятора.

2.9.17. Для глубокого удаления из воды углекислого газа и сероводорода, независимо от их содержания, поддерживают
плотность орошения до 60 куб. м/кв. м x ч. Удельный расход воздуха обеспечивают в пределах 15 - 20 куб. м /куб. м воды.

2.9.18. В пенном дегазаторе следует поддерживать в исправном состоянии дырчатые перегородки и гидравлические затворы. Для
предотвращения провала воды через отверстия перегородок необходимо поддерживать интенсивность подачи воздуха в дегазатор не
менее 0,35 куб. м/кв.  м при общей скважности перегородок до 15%, толщине слоя вспененной воды 100 мм и расстояниях между
перегородками 150 - 200 мм.

2.9.19. При реагентных методах удаления CO2 из воды следует руководствоваться правилами, изложенными в п. п. 2.9.1 - 2.9.7.

2.9.20. Аммиак с концентрациями до 0,6 мг/л удаляют на водоочистных станциях на стадии первичного хлорирования. При его
больших концентрациях применяют ионно-сорбционный метод фильтрования через клиноптилолитовую загрузку. Правила
эксплуатации и общие требования к контролю за отдельными параметрами работы таких фильтров аналогичны изложенным в п. п.
2.8.28 - 2.8.48.

2.9.22. В состав сооружений для удаления сероводорода из воды входят: пенный дегазатор, озонатор и контактный осветлитель.
Особенности эксплуатации этих сооружений изложены в п. п. 2.8.28 - 2.8.48, 2.9.18, 2.9.19.

2.9.22. Правила эксплуатации аэроокислителя и контактного осветлителя при биохимической технологии удаления из воды
сероводорода изложены в п. п. 2.8.28 - 2.8.48, 2.9.8 - 2.9.15.

2.9.23. В процессе эксплуатации сооружений, предназначенных для удаления метана из воды, контролируют: исправность
эжекторов,  равномерность распределения воды по площади пенного дегазатора (см. п. 2.9.19), исправность устройства для отвода
смеси газов, работу газгольдера.

2.9.24. При большом содержании метана (> 40 мг/л) в состав сооружений включается бак раствора извести и насос с баком-
электронагревателем. Их эксплуатация заключается в поддержании в требуемом техническом состоянии систем распределения воды и
удаления осадка и соблюдении правил техники безопасности. Выделяющуюся смесь газов следует пропускать через раствор
гидроксида кальция, где диоксид углерода газовой среды при взаимодействии с гидроксидом кальция образует карбонат кальция,
пульпа которого должна направляться на термическую обработку.

Умягчение и обессоливание

2.9.25. В зависимости от производительности станции и при соответствующем технико-экономическом обосновании умягчение
воды может осуществляться реагентным и ионообменным методами, с помощью обратного осмоса и электродиализа.

________________________________________________________________________________________________________________
Не является официальным изданием предназначено для ознакомительных целей. Бесплатно предоставляется клиентам компании
«Древград» - деревянные дома.



2.9.26. В состав станций реагентного умягчения воды входят склад реагентов, устройства для приготовления известкового
молока и раствора соды, дозаторы реагентов, вихревые реакторы, фильтры. Правила эксплуатации реагентного хозяйства аналогичны
изложенным в п. п. 2.8.6 - 2.8.15, фильтров - в п. п. 2.8.24 - 2.8.48. В процессе эксплуатации вихревого реактора следят за:

а) своевременной загрузкой контактной массы в приемный бункер;

б) исправностью эжектора;

в) периодическим выпуском отработанной контактной массы из реактора;

г) системами ввода исходной воды и реагентов.

С целью предотвращения защитного действия органических коллоидов в отношении зародышевых кристаллов карбоната
кальция и коллоидных частиц гидроокиси магния перед обработкой воды известью и содой ее необходимо прохлорироватъ и
обработать раствором коагулянта. Возможность совместной с известью и содой обработки воды коагулянтом для удаления
органических загрязнений или необходимость двухступенчатой обработки должна устанавливаться предварительными
технологическими исследованиями.

2.9.27. При ионообменном умягчении воды эксплуатация катионитовых фильтров осуществляется по правилам, изложенным в п.
2.9.30 настоящих ПТЭ.

2.9.28. Эксплуатация электродиализных и обратноосмотических установок осуществляется на основании паспортов и
инструкций по эксплуатации этих установок, входящих в комплект поставки установок заводского изготовления.

2.9.29. Обессоливание и опреснение воды достигают ионообменным методом, электродиализом, обратным осмосом, реже (при
использовании морской воды) - дистилляцией на энергоопреснительных комплексах. Выбор метода зависит от общего
солесодержания и химического состава воды, местных энергоусловий и технико-экономического обоснования.

2.9.30. Ионитовые фильтровальные установки эксплуатируют с учетом первоначальной формы загруженного катионита или
анионита. До пуска фильтра в постоянную эксплуатацию в случае необходимости через него пропускают жесткую (или соленую) воду
со спуском в канализацию до момента, когда фильтрат не станет нейтральным по метилоранжу. После этого проводят специальные
пусконаладочные работы.

2.9.31. В процессе постоянной эксплуатации контролируют:

- продолжительность цикла обессоливания (умягчения) по времени снижения до нормированной минимальной объемной
емкости;

- параметры взрыхления ионита перед регенерацией;

- режимы химической регенерации специальными растворами и отмывки от солей жесткости со спуском фильтрата в
канализацию или в отмывочный бак для взрыхления.

2.9.32. При регенерации ионообменных материалов кислотами и солями следят за:

а) концентрацией их растворов;

б) соблюдением правил техники безопасности;

в) техническим состоянием солерастворителей,  насосов-дозаторов и другого вспомогательного оборудования и контрольно-
измерительной аппаратуры.

2.9.33. При установлении непроектного снижения обменной емкости ионитов от цикла к циклу увеличивают удельный расход
регенерируемого вещества и (если необходимо) его концентрацию с добавлением специальных растворов, химический состав
которых зависит от вида и причин образования остаточных загрязнений.

Фторирование и обесфторивание

2.9.34. Дозы реагентов и концентрации, применяемые при фторировании воды,  поддерживаются в процессе эксплуатации на
основании регламентов, согласованных в каждом конкретном случае с органами Госсанэпиднадзора, в пределах от 0,6 - 0,8 до 0,9 -
1,5 мг/л, в зависимости от климатических условий расположения объекта.

2.9.35. Персонал,  обслуживающий фтораторные установки,  обязан особенно тщательно следить за точностью дозирования и
крепостью растворов.

2.9.36. Обесфторивание поверхностных вод осуществляется на станциях, включающих реагентное хозяйство, смесители,
осветлители со взвешенным осадком и скорые фильтры разной конструкции.  Правила эксплуатации этих сооружений аналогичны
изложенным в п. п. 2.8.5 - 2.8.47 с учетом специфики применяемых реагентов.

2.9.37. При использовании прозрачных фторсодержащих подземных вод целесообразнее в ряде случаев применение
сорбционных фильтров и реакторов, загруженных сильнокислотными или сильноосновными анионитами, активированным оксидом
алюминия, магнезиальными сорбентами, специально обработанными активированными углями, разрешенными Минздравом РФ для
применения в питьевом водоснабжении.

________________________________________________________________________________________________________________
Не является официальным изданием предназначено для ознакомительных целей. Бесплатно предоставляется клиентам компании
«Древград» - деревянные дома.



Особенности эксплуатации установок заводского изготовления

2.9.38. Эксплуатация водоочистных установок заводского изготовления на водопроводах с производительностью до 5,0 тыс. куб.
м/сут. осуществляется на основании паспортов и инструкций по эксплуатации, входящих в комплект поставки.

2.10. Водоводы и водопроводная сеть

Общие положения

2.10.1. Водоводы и водопроводная сеть (далее - сеть) должны обеспечить бесперебойное и надежное снабжение потребителей
водой, которая по своему качеству отвечает требованиям стандарта [20].

2.10.2. В задачи технической эксплуатации сети входят:

а) надзор за состоянием и сохранностью сети, сооружений, устройств и оборудования на ней, техническое содержание сети;

б) разработка совместно с другими подразделениями организации ВКХ мероприятий по совершенствованию системы подачи и
распределения воды, а также мероприятий по предотвращению перерывов в подаче воды в неблагоприятно расположенные районы и
микрорайоны при аварийных ситуациях, выполнение переключений на сети в соответствии с указанием диспетчера для установления
режима работы системы оптимального при фактическом водопотреблении и его прогнозируемых изменениях в предстоящем периоде
времени, подготовка информации по техническому состоянию сети, требуемой для проведения на персональных ЭВМ
гидравлических и оптимизационных расчетов взаимодействия сети, насосных станций и регулирующих емкостей при нормальных и
аварийных режимах работы системы, проведение натурных измерений расходов воды и давлений, сопоставление данных измерений с
результатами расчетов для проверки соответствия расчетной схемы фактическому техническому состоянию системы и фактическому
водопотреблению в период проведения натурных измерений;

в) планово-предупредительный и капитальный ремонты на сети, ликвидация аварий;

г) ведение технической документации и отчетности;

д) надзор за строительством и приемка в эксплуатацию новых линий сети, сооружений на ней и абонентских присоединений,
если они согласованы и утверждены в установленном порядке;

е) анализ условий работы сети, подготовка предложений по совершенствованию системы и управлению ее работой, применению
новых типов конструкций труб и трубопроводной арматуры, новых методов восстановления и ремонта трубопроводов;

ж) сбор, хранение и систематизация данных по всем повреждениям и авариям на сети, сооружениях на ней с целью анализа их
причин, оценки и контроля показателей надежности;

з) обеспечение эффективного функционирования установок электрозащиты.

2.10.3. Эксплуатацию водопроводной сети производят службы, которые в зависимости от протяженности сети и объемов работ
могут быть использованы в виде участков,  управлений, служб сети,  а для особенно крупных городов -  в виде самостоятельных
производственных эксплуатационно-аварийных управлений с подразделением на районные эксплуатационные участки водопроводной
сети.

2.10.4. Районирование водопроводной сети производят с расчетом, чтобы протяженность сети района не превышала 300 - 350
км, а расстояние до наиболее удаленной точки было не более 10 км.

Надзор за состоянием и содержание сети

2.10.5. Надзор за состоянием сети должен осуществляться путем осмотра трубопроводов и проверки действия сооружений и
оборудования сети.

Примечание. При проведении этих работ необходимо соблюдать Правила [3].

2.10.6. На основе результатов осмотров и проверки действия оборудования, оценки уровня его надежности разрабатывают и
выполняют мероприятия по техническому содержанию сети, проведению профилактических, текущих и капитальных ремонтов.

2.10.7. Для производства эксплуатационных работ по надзору за состоянием и по содержанию сети должны быть созданы
эксплуатационные (профилактические) и ремонтные (аварийно-восстановительные) дежурные бригады, количество и численный

________________________________________________________________________________________________________________